
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI”
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it
www.liceocevolani.edu.it

44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083  - C.F.  81001310382

Cento, Data e Prot.n. vedi segnatura

Oggetto: COSTITUZIONE DEL TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA

Avviso Pubblico “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: C34D22003420006

Titolo progetto: SOS CEVO -SUPPORTO ORIENTAMENTO SOCIALITA'
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11940

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  Decreto n.  170,  del  24  giugno 2022,  del  M.I.  col  quale  è  stato  predisposto il  riparto delle  risorse  per  le  azioni  di
prevenzione  e  contrasto  della  dispersione  scolastica  in  attuazione  della  Missione  4  “Istruzione  e  ricerca”  –  Componente  1
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”  che
vede questa Istituzione assegnataria di €98.481,96;

RITENUTO di dovere costituire un Team per la prevenzione e il contrasto della Dispersione Scolastica  composto da docenti e
tutor esperti interni e/o esterni all’istituzione scolastica;

PRESO ATTO che la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 21092 del 20 febbraio 2023 “CHIARIMENTI E
F.A.Q.” chiarisce che “nel caso di docenti tutor esperti interni l’individuazione può anche avvenire con deliberazione del Collegio
Docenti,  sulla base di apposita istanza dei docenti  interessati  e previa valutazione del curriculum in relazione alle attività da
svolgere, salvaguardando i richiamati principi di trasparenza ed equità”;

PRESO ATTO inoltre  che  la  predetta  nota  del  MIM prevede  che  con  l’UCS relativa  all’attività  tecnica  del  Team per  la
prevenzione della dispersione scolastica possono essere retribuiti solo i docenti tutor esperti interni e/o esterni; il restante
personale non docente interno, eventualmente componente del team, può essere retribuito con la quota dei costi indiretti se essenziale
alla realizzazione dei percorsi formativi e del progetto e nei limiti dello stesso importo orario della citata UCS.;

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 23 Novembre 2022 con la quale sono stati individuati i docenti tutor esperti
interni per la composizione del team in oggetto;

DECRETA

ART. 1
Composizione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica

Il Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica è composto dai docenti come di seguito indicati:
Nome e Cognome Qualifica

MARAGNO GIANLUCA Docente e FS PCTO-ORIENTAMENTO
STIEVANO MATTIA Docente di sostegno

FRIGATI SARA Docente e FS PTOF e VALUTAZIONE DI ISTITUTO

ART. 2 
Articolazione del Team

Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti specifici relativi
alle  diverse  aree  di  intervento.  Ciascuna  seduta  è  presieduta  da  un  docente  coordinatore  col  compito,  altresì,  di  curare  la
verbalizzazione dei lavori.

ART. 3 
Compiti del Team

In  particolare,  il  Team  coadiuva  il  dirigente  scolastico  nella  progettazione  e  nella  gestione  degli  interventi  di  riduzione
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali e si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con
le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive
nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. In particolare:

  effettua l’analisi di contesto;
  supporta la scuola nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano già

abbandonato la scuola;
 effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi;
 effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4;

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006591 - 19/05/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
mailto:info@liceocevolani.it


 inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo;
 promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e del rapporto di autovalutazione

(RAV);
 effettua il monitoraggio per misurare:

 il grado di avanzamento delle azioni di progetto;
 il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma da parte di ciascuna scuola

attuatrice;
 il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione.

ART. 4 
Compenso previsto

Il docente componente del Team per la prevenzione della dispersione scolastica si obbliga a svolgere le prestazioni oggetto del
presente incarico, senza possibilità alcuna di cessione a terzi. Si riportano di seguito le ore complessive attribuibili al team con il
compenso orario spettante:

Tipologia dell’attività Ore Importo orario lordo stato Totale lordo
complessivo

Attività tecnica Team prevenzione dispersione scolastica
Cod. M4C1I1.4-2022-981-P-11940

Cup: C34D22003420006
543 €34,00 €18.462,00

L’Istituto  Scolastico  si  impegna,  per  le  attività  oggetto  del  presente  incarico,  a  corrispondere  al  personale  reclutato  l’importo
omnicomprensivo pari ad € 34,00 per ogni ora di attività effettivamente svolta. Tale importo orario è Lordo Stato, onnicomprensivo
di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, a carico dell’Istituto e ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che
dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche della eventuale quota a carico dell'Istituto. 
La  determinazione  ultima  dei  compensi  sarà  effettuata  in  relazione  alle  ore  effettivamente  rese,  comprovate  dalla
documentazione  probatoria  appositamente  redatta  su  indicazione  dell’amministrazione  in  conformità  alle  modalità  di
rendicontazione. Si procederà alla corresponsione dei compensi spettanti in seguito alla prestazione, con pagamento al termine di
tutte  le  attività  e,  di  norma,  entro  massimo  30  giorni  dall’avvenuta  erogazione  del  finanziamento  da  parte  del  Ministero
dell’Istruzione  e  del  Merito.  Nessuna  responsabilità,  in  merito  ad  eventuali  ritardi  nei  pagamenti,  indipendenti  dalla  volontà
dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella
misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge.

ART. 5 
Incompatibilità

Il personale posto a conoscenza degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445 e successive modificazioni inerenti alla perdita di
benefici e delle sanzioni previste per le dichiarazioni mendaci dichiara di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità
previste dalla normativa nazionale ed europea.

ART. 6 
Autorizzazione a svolgere l’incarico

Il personale dell’Istituto Scolastico, al fine della validità e dell’efficacia del presente incarico, è autorizzato a svolgere l’incarico
aggiuntivo di  componente del Team per la  prevenzione della dispersione scolastica,  così come previsto dall’art.  53 del  D.Lgs.
30/03/2001, n. 165.

ART. 7 
Trattamento fine rapporto

I compensi erogati con il presente incarico non danno luogo ad alcun trattamento di fine rapporto.

ART. 8 
Revoca dell’incarico

Il Dirigente Scolastico può revocare il presente incarico in caso di inadempimento dei compiti assegnati.
In caso di revoca del presente incarico il personale dovrà far pervenire entro il termine indicato dal Dirigente tutte le informazioni ed
i  risultati  dell’attività  svolta  fino  alla  data  della  revoca  medesima  e  verrà  corrisposto  un  compenso  commisurato  all’effettiva
prestazione resa.

ART. 9 
Trattamento dati

Ai sensi degli artt. 13-14 Regolamento UE 2016/679 i dati raccolti saranno trattati per le finalità connesse all’espletamento del
contratto.  Per ulteriori informazioni circa il trattamento dei dati è possibile consultare il sito web:
Il presente decreto sarà pubblicato in albo online e in Amministrazione Trasparente.

Documento firmato digitalmente
LA DIRIGENTE
Stefania Borgatti

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006591 - 19/05/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI


	e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it
	www.liceocevolani.edu.it
	44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083 - C.F. 81001310382
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	ART. 1
	Composizione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica
	ART. 2
	Articolazione del Team
	ART. 3
	Compiti del Team
	ART. 4
	Compenso previsto
	ART. 5
	Incompatibilità
	ART. 6
	Autorizzazione a svolgere l’incarico
	ART. 7
	Trattamento fine rapporto
	ART. 8
	Revoca dell’incarico
	ART. 9
	Trattamento dati


		2023-05-19T12:43:47+0200
	STEFANIA BORGATTI




